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Sposób obniżenia strat w ferrytach mikrofalowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób obniżenia strat
w ferrytach mikrofalowych, a szczególnie obniżenia war¬
tości tłumienia przepustowego we wkładkach ferryto¬
wych stosowanych w urządzeniach mikrofalowych o nie¬
odwracalnym przenoszeniu energii wielkiej częstotliwości
w cz., takich jak — izolatory rezonansowe małej i du¬
żej mocy, cyrkulatory ferrytowe, ferrytowe przesuwniki
fazy i podobne.

Ferrytowe elementy mikrofalowe w postaci wkładek
różnego kształtu, z różnych materiałów ferrytowych,
uzyskiwane są najczęściej na drodze normalnej techno¬
logii ceramicznej, przy czym w każdym przypadku żą¬
dane, wąsko stolerowane gabaryty elementu ferrytowe¬
go, uzyskiwane są w czasie końcowej obróbki mecha¬
nicznej, na drodze szlifowania tarczami ściernymi lub
też na drodze frezowania lub cięcia odpowiednimi narzę¬
dziami diamentowymi.

Po obróbce mechanicznej i po odprężającej obróbce
cieplnej, własności użytkowe wkładek kontrolowane są
w praktycznym układzie kontrolnonpomiarowym, atesto¬
wane i dostarczane do odbiorcy.

U odbiorcy detale te montowane są do odpowiednio
wykonanych odcinków toru mikrofalowego, takich jak
odcinki falowodów, rozgałęźniki falowodowe itp. Za¬
mocowanie elementu ferrytowego odbywa się poprzez
jego przyklejenie do ścianki falowodu — na zimno lub
na gorąco — lub też, jak to ma miejsce w układach
dużej mocy w cz., po naniesieniu na jedną z powierzch¬
ni elementu ferrytowego metalicznej warstwy przewo-
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dzącej, elementy te są przylutowywane do falowodu, a
następnie są mierzone parametry użytkowe podzespołu.

W czasie kontroli elementów u wytwórcy, jak i w
czasie kontroli parametrów użytkowych podzespołów z
tymi elementami w zakładzie montażowym, część ele¬
mentów czy też nawet podzespołów z tymi elementami
zostaje odrzucona gdyż nie spełnia narzuconych wyma¬
gań, przy czym najczęściej odrzuca się elementy lub go¬
towe podzespoły z powodu zbyt wysokich strat prze¬
pustowych — zbyt wysokiej wartości tłumienia przepu¬
stowego. Wielkość tłumienia przepustowego danego pod¬
zespołu mikrofalowego obniża wartość mocy mikrofa¬
lowej doprowadzanej na wejście tego podzespołu, co
ma szczególnie istotne znaczenie przy urządzeniach mi¬
krofalowych, pracujących z dużym poziomem mocy w.
cz., takich jak stacje radiolokacyjne dalekiego zasięgu.

Celem wynalazku jest opracowanie metody obniżenia
strat w mikrofalowych elementach ferrytowych i pod¬
zespołach mikrofalowych z tymi elementami ferrytowy¬
mi, a przez to zmniejszenie ilości braków elektrycznych
u wytwórcy i polepszenie parametrów technicznych pod¬
zespołu w zakładzie montażowym poprzez obniżenie
strat przepustowych produkowanych podzespołów.

Cel ten został osiągnięty poprzez kilkakrotne prze-
magnesowanie wkładki ferrytowej stałym polem polary¬
zującym, o kierunku zgodnym z kierunkiem pola po¬
laryzującego wkładkę w gotowym podzespole i o natę¬
żeniu większym od natężenia pola nasycającego, korzy¬
stnie większym od wartości natężenia zewnętrznego pola
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polaryzującego, potrzebnego do wywołania rezonansu
ferromagnetycznego wkładki. Proces przemagnesowania
sposobem według wynalazku obniża straty przepustowe
elementów ferrytowych i straty przepustowe podzespo¬
łów mikrofalowych z tymi elementami od kilkunastu do
kilkudziesięciu procent w stosunku do wartości strat
przepustowych elementów lub podzespołów nie podda¬
nych tej operacji.

Przykład 1. Wkładki mikrofalowe z ferrochromitu
magnezu o magnetyzacji nasycenia równej 750 Gs ba¬
dane w układzie izolatora dużej mocy na pasmo S, wy¬
kazały dla optymalnej wartości natężenia zewnętrznego
pola polaryzującego, wartość tłumienia zaporowego Az=
22 dB i wartość tłumienia przepustowego Ap=0,63 dB.

Wkładki te przemagnesowano 6-krotnie stałym po¬
lem polaryzującym o kierunku zgodnym z kierunkiem
uprzednio przyłożonego pola pomiarowego i o natężeniu
rosnącym i malejącym każdorazowo od wartości zero¬
wej do wartości większej od natężenia pola polaryzują¬
cego potrzebnej do wywołania rezonansu ferromagne¬
tycznego wkładek. Wkładki te poddane następnie po¬
miarowi w warunkach identycznych co uprzednio, wy¬
kazały dla optymalnego zewnętrznego pola polaryzują¬
cego, wartość tłumienia zaporowego Az=23 dB i war¬
tość tłumienia przepustowego Ap=0,28 dB.

Przykład 2. Cylindryczne wkładki mikrofalowe z
ferrytu magnezowo-manganowego badane w układzie
rotatora Faraday'a w paśmie X wykazały dla wzdłużne¬
go pola polaryzującego Ho o natężeniu 42 Oe wartość
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kąta skręcenia płaszczyzny polaryzacji QF = 78° -i war¬
tość tłumienia własnego w zakresie 3 — 42 Oe równą
(0,7 + 0,2) dB. Wkładki te przemagnesowano 5-krotnie
wzdłużnym polem polaryzującym o kierunku zgodnym
z kierunkiem uprzednio przyłożonego pola pomiarowe¬
go i o natężeniu kolejno rosnącym i malejącym od war¬
tości zerowej do wartości około 200 Oe. Wkładki te pod¬
dane następnie pomiarowi w warunkach identycznych
co uprzednio, wykazały dla pola polaryzującego o na¬
tężeniu 42 Oe wartość kąta skręcenia płaszczyzny po¬
laryzacji QF=76° i wartość tłumienia własnego o za¬
kresie 0-^2 Oe równą (0,3 ±0,1) dB.

15 Zastrzeżenie patentowe

Sposób obniżenia strat w ferrytach mikrofalowych a
szczególnie obniżenia wartości tłumienia przepustowe¬
go lub tłumienia własnego we wkładkach ferrytowych,

20 stosowanych w urządzeniach mikrofalowych, znamienny
tym, że wkładki te przemagnesowuje się kilkakrotnie,
korzystnie 4—6 razy, polem stałym o kierunku zgodnym
z kierunkiem pola stałego charakterystycznego dla pra¬
cy wkładek w danym układzie mikrofalowym i o na-

2j tężeniu kolejno rosnącym i malejącym od wartości zero¬
wej do wartości większej od natężenia pola magnetycz¬
nego nasycającego wkładkę, korzystnie o natężeniu więk¬
szym od natężenia zewnętrznego poda rezonansowego dla
danej wkładki lub zespołu wkładek.
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